
REGISTRO GENERALE N. 395 del 04/04/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO –
CIMITERI

Determina del Responsabile del Servizio N. 66 del 03/04/2024
PROPOSTA N. 474 del 03/04/2024

OGGETTO: IMPEGNO IN FAVORE DELLA DITTA CA.TER. SRL PER RIACQUISTO DI TERNA
ARTICOLATA CON ATTREZZATURE – CIG B1128AA28F

PREMESSO che:
  Con Decreto Sindacale  n.8 del  03.01.2024 prot.  179, il  Sindaco conferiva all’Ing.  Katia
Colalongo la nomina a Responsabile Servizio 6° (Manutenzioni – Patrimonio – Cimiteri)  con le
relative attribuzioni;
  L’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio
6° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione
Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;
  Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  15.03.2023,  esecutiva,  è  stata  disposta
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi
gestionali da conseguire; 
  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo
2024-2026; 
  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché
Bilancio Pluriennale 2024-26;
  Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025.

CONSIDERATO che:
  Con determinazione n. 165 del 10.09.2020, R.G.D. n. 889/2020, si è provveduto ad affidare

alla ditta “CA.TER. S.r.l.” - P.IVA 01607310685 il servizio di “Noleggio a lungo termine per
una  terna  articolata  con  attrezzature”,  giusto  contratto  per  scrittura  privata  in  data
25.11.2020, in atti;

  I termini di pagamento contrattualmente stabiliti prevedono n. 36 rate mensili, ciascuna di €
3.363,00 oltre Iva per complessivi € 4.102,86 con opzione di riacquisto al 37°mese per un
importo di € 44.181,00 oltre iva per complessivi €53.900,82; 

Preso atto che:
  Con  Documento  di  trasporto  n.  68/002  del  17/02/2021,  nonché  Verbale  di  consegna  e

collaudo in pari data, al Servizio 5° è stato consegnato il mezzo di che trattasi, Terna Venieri
targata ALD113; 

  Per il servizio in essere sono state liquidate alla ditta “CA.TER. S.r.l.” - P.IVA 01607310685 
n. 36 rate, ciascuna di € 3.363,00 oltre Iva per complessivi € 4.102,86;

RITENUTO per quanto stabilito nella determina n. 165 del 10.09.2020, R.G.D. n. 889/2020, di
dover procedere con urgenza con l’opzione di riacquisto del mezzo Terna Venieri targata ALD113
alla ditta “CA.TER. S.r.l.” - P.IVA 01607310685 in quanto il mezzo è utilizzato sia per interventi di

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 395 del 04/04/2024 - Pag. 1 di 4



manutenzione ordinaria e straordinaria  del patrimonio comunale sia per interventi  di  protezione
civile;

Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad
€ 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del
servizio in parola,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che  la  relativa  spesa  di  euro  44.181,00  +  IVA  22%  in  totale  €53.900,82  trova
coperture sul cap. 2919/90 del bilancio di previsione 2024;

Atteso che la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti  locali  di avvalersi  delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);
- l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa e  mobile,  gas,  combustibile  da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  della  legge  di  conversione  n.
135/2012;

PRESO ATTO  che  in  data  3.04.2024 è  stata  avviata  la  procedura  di  acquisto  su  piattaforma
M.E.P.A. con l’identificativo “n.595173” per l’affidamento ai sensi dell’ art. 50 del D.Lgs 36/2023

Richiamati i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.mi;

ACCERTATA la regolarità del servizio, per il periodo in oggetto, secondo le norme stabilite  con
Determina 165 del 10.09.2020;

VISTO:
  il certificato di regolarità modello Durc, giusta pratica INAIL__41901170 del 03.01.2024,
con scadenza al 02.05.2024, in atti;

RILEVATO che: 
  Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
  Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato “A”;
  È stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a
rilasciare  pareri  endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli
art.  4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 9 del 04.02.2014.

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 395 del 04/04/2024 - Pag. 2 di 4



DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria.
PRESO ATTO che:
  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che
trattasi è stato acquisito il codice CIG B1128AA28F;
  il  Responsabile  di  Progetto  è  l’Ing.  Katia  Colalongo,  dipendente  comunale  assegnato  al
Servizio 6°;

VISTI:
  La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
  Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – C.d.C);
  Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (per la parte ancora applicabile);
  Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
  Il D.Lgs. 267/2000;
  Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
  Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;

DETERMINA

  Che le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

  Di procedere, con l’opzione di  riacquisto, all’acquisto  del  mezzo Terna  Venieri  targata
ALD113 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto;

  di  aggiudicare  in  via  definitiva  il  contratto  alla  ditta “CA.TER.  S.r.l.”  -  P.IVA
01607310685 per un importo di € 44.181,00 oltre iva per complessivi €53.900,82;

  di  dare  atto che  l’affidamento  si  intende  perfezionato,  con  le  modalità  e  nelle  forme
previste  dal  ME.PA.,  con  l’identificativo  “n.595173”,  che  si  allega  in  bozza  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

  di impegnare la relativa spesa di euro 44.181,00 + IVA 22% in totale €53.900,82 sul cap.
2919/90 del bilancio di previsione 2024, gestione competenza;

  di dare atto che il CIG è il seguente: B1128AA28F;

  di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  e  dell’art.  31  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  che il Responsabile Unico di Pogetto viene individuato nella persona dell’ing.
Katia Colalongo;
  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione
nell’apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e
s.m.i.

  di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine
di  120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso;

  Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al  Responsabile  ufficio  ragioneria  per  il  visto  contabile  e  l’emissione  del  mandato  di
pagamento,

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 395 del 04/04/2024 - Pag. 3 di 4



- al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 474 del 03/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   COLALONGO KATIA in data
03/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 474 del 03/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 2919 20 1 01 05 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 53.900,82

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 04/04/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 559

Il 04/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 395 del 04/04/2024 con oggetto:
IMPEGNO  IN  FAVORE  DELLA  DITTA  CA.TER.  SRL  PER  RIACQUISTO  DI  TERNA  ARTICOLATA  CON
ATTREZZATURE – CIG B1128AA28F

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  COLALONGO KATIA il 04/04/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE – PATRIMONIO – CIMITERI - REGISTRO GENERALE N. 395 del 04/04/2024 - Pag. 4 di 4


